

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

г. Алматы

12 мая 2023 года

### **KASE представляет итоги работы биржевого рынка за апрель 2023 года**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (далее – KASE, Биржа) информирует об основных итогах деятельности за апрель 2023 года:

- Совокупный объем торгов на KASE в апреле 2023 года составил 28,0 трлн тенге и вырос относительно марта на 15,9 % или 3,8 трлн тенге.
- По итогам апреля значение Индекса KASE выросло на 6,2 % и составило 3 559,90 пунктов.
- По итогам апреля капитализация рынка акций выросла на 5,7 % до 22,8 трлн тенге, объем торгуемого корпоративного долга вырос на 0,9 % до 13,4 трлн тенге.
- По состоянию на 01 мая 2023 года в торговых списках KASE находились негосударственные ценные бумаги 602 наименований 222 эмитентов.
- По состоянию на 01 мая 2023 года в Центральной депозитарии числилось 680 тыс. лицевых субсчетов физических лиц. По итогам апреля физическими лицами зарегистрировано более 3 тыс. новых лицевых субсчетов.

### **КЛЮЧЕВЫЕ ПРОЕКТЫ И МЕРОПРИЯТИЯ**

В апреле при участии KASE был проведен ряд мероприятий:

- В рамках всемирной глобальной программы по повышению финансовой грамотности молодежи и детей Global Money Week состоялась 15-ая онлайн церемония открытия ежегодного конкурса KASE "Биржевой симулятор".
- KASE провела круглый стол с представителями Союза машиностроителей Казахстана на тему "Привлечение финансирования на KASE".
- В рамках проекта "День эмитента" на KASE прошли онлайн-встречи с инвесторами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг и СМИ руководства АО "Кселл" на тему "Финансовые результаты за четвертый квартал и 2022 год" и руководства ТОО "Форпост" на тему "Выпуск долларовых облигаций ТОО "Форпост".
- В рамках сотрудничества с ВУЗами Республики Казахстан KASE провела ознакомительные семинары для студентов Казахстанско-Немецкого университета и Университета КАЗГЮУ им. М. Нарикбаева. Мероприятия были направлены на предоставление информации об основах фондового рынка, а также об использовании мобильного приложения KASE Mobile и проекте "Биржевой симулятор".
- KASE провела Стратегическую сессию, в работе которой приняли участие члены Совета директоров и Правления KASE, эксперты Комитета по стратегии Совета директоров, Председатель Правления АО "Клиринговый центр KASE" и управляющий директор по IT KASE. В рамках мероприятия обсуждались перспективы развития KASE в контексте текущих экономических вызовов, цифровизация финансовых услуг и развитие биржевого бизнеса.

- KASE провела "KASE Day in Tashkent" в Республике Узбекистан при содействии АО "Узбекская республиканская валютная биржа" и АО "Республиканская фондовая биржа "Тошкент". Мероприятие было направлено на предоставление информации о возможностях получения членства, условиях привлечения финансирования на казахстанском фондовом рынке для узбекских компаний и инвестирования временно свободных средств на рынках KASE.

KASE и Green Investment Group (GIG) заключили Меморандум о взаимном сотрудничестве, целью которого является развитие и внедрение принципов устойчивого развития на фондовом рынке Казахстана.

## РЫНОК АКЦИЙ

По итогам апреля 2023 года капитализация рынка акций составила 22,8 трлн тенге (50,0 млрд USD), что на 1,2 трлн тенге или 5,7 % выше аналогичного показателя предыдущего месяца. Основная доля роста пришлась на индексные компании за счет корректировки цены их акций.

На конец апреля в торговых списках KASE находились акции 102 наименований 88 эмитентов, из них акции трех наименований трех эмитентов допущены к обращению в секторе "Нелистинговые ценные бумаги".

Объем торгов акциями в апреле составил 42,1 млрд тенге, что в 2,7 раз или на 26,2 млрд тенге выше относительно марта. Количество сделок выросло на 45,7 % до 62 243. Среднедневной объем торгов составил 2 103,7 млн тенге, среднее количество сделок – 3 112, средний объем одной сделки – 676,0 тыс. тенге. Торги акциями в апреле проходили исключительно на вторичном рынке.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 41,9 % от суммарного объема сделок с акциями. На долю банков пришлось 2,9 %, брокеров-дилеров – 8,5 %, других институциональных инвесторов – 5,8 %, прочих юридических лиц – 40,9 %. Участие нерезидентов оценивается в 39,1 %.

## ИНДЕКС KASE

Значение Индекса KASE в апреле выросло на 6,2 % и составило к концу месяца 3 559,90 пунктов. По итогам месяца восемь из девяти представителей индексной корзины закрылись в зеленой зоне. Большинство компаний озвучили предварительные размеры дивидендных выплат за 2022 год, а также предоставили результаты за первый квартал 2023 года.

Объем сделок с индексными акциями в апреле 2023 года составил 40,5 млрд тенге, что в 2,7 раз или на 25,5 млрд тенге выше показателя марта 2023 года.

Наибольший объем торгов пришелся на простые акции АО "НК "КазМунайГаз" – 36,1 млрд тенге (89,1 % от общего объема торгов с индексными акциями).

Эмитент	Торговый код	Цена, тенге за акцию			Объем торгов, млн тенге		
		на 01.05.23	на 01.04.23	Δ, %	апрель	март	Δ
АО "КазТрансОйл"	KZTO	754,99	640,03	+18,0	179,0	499,3	+320,4
АО "Народный сберегательный банк Казахстана"	HSBK	156,00	136,86	+14,0	1 263,8	1 601,4	+337,6
АО "НК "КазМунайГаз"	KMGZ	10 129,00	9 320,00	+8,7	10 752,6	36 091,1	+25 338,5
АО Kaspi.kz	KSPI	37 000,00	34 702,66	+6,6	208,2	219,8	+11,6
АО "Kcell"	KCEL	1 872,11	1 790,00	+4,6	1 043,1	1 120,7	+77,6
АО "Казахтелеком"	KZTK	29 999,36	29 034,00	+3,3	187,5	305,8	+118,3
АО "Банк ЦентрКредит"	CCBN	685,00	680,00	+0,7	944,0	204,9	-739,1
АО "НАК "Казатомпром"	KZAP	13 438,99	13 386,99	+0,4	370,4	359,5	-10,9
АО "KEGOC"	KEGC	1 618,00	1 618,02	<0,1	105,3	124,2	+19,0

\*без учета крупных сделок и сделок нерегулярного характера

Лидером роста по итогам месяца стали простые акции АО "КазТрансОйл", прибавившие в цене 18,0 %. 13 апреля Совет директоров АО "КазТрансОйл" рекомендовал общему собранию

акционеров направить на выплату дивидендов 15 млрд тенге или 39 тенге на акцию. Годовое собрание акционеров назначено на 24 мая 2023 года. 26 апреля АО "КазТрансОйл" подвело производственные результаты за первый квартал 2023 года, согласно которым объем транспортировки нефти отдельно по системе магистральных нефтепроводов вырос на 5 % до 10,3 млн тонн нефти, из которых на нефтеперерабатывающие заводы поставлено 4,3 млн тонн. Вместе с тем, компания продолжает работу по реализации проекта "Реконструкция и расширение магистрального водовода "Астрахань – Мангышлак".

На втором месте по темпам роста простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" с ростом на 14,0 %. Простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана" закрывают третий месяц подряд в зеленой зоне и восстановились до уровня февраля 2022 года. Совет директоров банка 24 апреля 2023 года рекомендовал выплатить дивиденды в размере 25,38 тенге на акцию.

На третьем месте с ростом на 8,7 % акции АО "НК "КазМунайГаз". Из корпоративных событий Совет директоров АО "НК "КазМунайГаз" 10 апреля принял решение о досрочном погашении своих международных облигаций на сумму 500,9 млн долларов США, размещенных под 4,75 % до 2025 года. 26 апреля досрочное погашение было осуществлено в полном объеме.

Простые акции АО Kaspi.kz прибавили по итогам месяца 6,6 %. Годовое собрание акционеров АО Kaspi.kz 10 апреля приняло решение выплатить дивиденды за четвертый квартал 2022 года в размере 600 тенге на акцию. Ранее Kaspi.kz выплачивало 500 тенге на акцию за второй квартал и 600 тенге на акцию за третий квартал. Итого совокупная сумма дивидендов, выплаченных за 2022 год, составила 1 700 тенге. 24 апреля АО Kaspi.kz предоставило отчет за первый квартал 2023 года, согласно которому чистая прибыль выросла на 52 % по отношению к аналогичному периоду прошлого года. По итогам первого квартала Совет директоров рекомендовал выплатить дивиденды по простым акциям в размере 750 тенге на акцию.

Акции телекоммуникационных компаний АО "Kcell" и АО "Казахтелеком" выросли за месяц на 4,6 % и 3,3 % соответственно. АО "Казахтелеком" 27 апреля опубликовало годовую отчетность, согласно которой чистая прибыль оператора за 2022 год выросла на 32,6 % с 97 до 128,7 млрд тенге. Годовое общее собрание акционеров, на котором будет утвержден порядок распределения чистой прибыли, состоится 30 мая 2023 года.

Простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром" по итогам месяца практически не изменились в цене – рост составил 0,4 %. 07 апреля Совет директоров АО "Национальная атомная компания "Казатомпром" рекомендовал выплатить дивиденды по простым акциям в размере 774,88 тенге за акцию или 200,97 млрд тенге. 28 апреля компания опубликовала результаты операционной деятельности за первый квартал 2023 года, согласно которым объем производства снизился на 4 % до 4,7 тыс. тонн, при этом объем продаж вырос в 2,4 раза до 6,1 тыс. тонн, средняя цена реализации выросла на 19 % до 46,75 долларов за унцию урана. 12 апреля АО "Национальная атомная компания "Казатомпром" сообщило о том, что планирует в текущем году открыть третий маршрут для экспорта урана. К поставкам через Россию и Каспийское и Черное моря добавится маршрут через один из китайских портов.

## СЕКТОР "KASE GLOBAL"

На конец апреля 2023 года в торговых списках Биржи в секторе "KASE Global" находились акции 44 наименований и 12 ETF иностранных эмитентов.

За апрель 2023 года в секторе "KASE Global" было заключено сделок на общую сумму 1,2 млрд тенге, что ниже аналогичного показателя марта на 30,0 % или 524,1 млн тенге. Среднедневной объем торгов составил 61,0 млн тенге, среднедневное количество сделок – 213, средний объем одной сделки – 286,8 тыс. тенге.

Наибольший объем торгов пришелся на следующие акции:

- Intel Corporation – 359 сделок на общую сумму 164,5 млн тенге;
- Tesla, Inc. – 633 сделки на общую сумму 156,0 млн тенге;
- Bank of America Corporation – 517 сделок на общую сумму 119,7 млн тенге.

Среди основных категорий инвесторов на долю физических лиц пришлось 57,6 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 27,7 %, на долю прочих юридических лиц приходится – 14,7 %. Участие нерезидентов оценивается в 0,5 %.

## КОРПОРАТИВНЫЕ ОБЛИГАЦИИ

Объем корпоративного долга в обращении в апреле 2023 года повысился на 0,9 % или 123,0 млрд тенге до 13,4 трлн тенге (29,4 млрд USD).

На конец апреля 2023 года в официальном списке KASE находились корпоративные облигации 363 выпусков 89 эмитентов. За апрель в официальный список KASE были включены 10 выпусков облигаций 10 эмитентов (пять новых): по одному выпуску АО "Национальная компания "Қазақстан темір жолы", АО "НК "КазМунайГаз", ТОО "АРКАДА ИНДАСТРИ", Частная компания "Finaccord Limited", АО "МФО ОнлайнКазФинанс", ТОО "Магистральный Водовод", ТОО "Форпост", ТОО "Микрофинансовая организация "Express Finance Group", ТОО "Микрофинансовая организация "TAS FINANCE GROUP" (ТАС ФИНАНС ГРУПП) и ТОО "Коллекторское агентство "ID Collect (АйДи Коллект)".

Значение индекса доходности корпоративных облигаций KASE\_BMY в апреле выросло на 6 б.п. и на конец месяца составило 13,71 % годовых.

Объем торгов корпоративными облигациями на KASE повысился относительно марта на 29,2 % или на 49,9 млрд тенге до 220,4 млрд тенге. Среднедневной объем торгов составил 11,0 млрд тенге (на вторичном рынке – 4,5 млрд тенге), среднедневное количество сделок – 159 сделок (на вторичном рынке – 138 сделок), средний объем одной сделки – 69,1 млн тенге (на вторичном рынке – 32,9 млн тенге).

В апреле 2023 года объем первичного рынка корпоративных облигаций составил 129,9 млрд тенге, что ниже показателя марта на 9,0 % или на 12,8 млрд тенге:

- АО "Казахстанский фонд устойчивости" привлекло 25,7 млрд тенге, разместив два выпуска облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 18,25-18,60 % годовых и со сроком до погашения 2,9-6,8 лет;
- АО "Home Credit Bank" привлекло 5,7 млрд тенге, разместив облигации с доходностью к погашению 18,00 % годовых и со сроком до погашения 1,8 года;
- АО "Банк Развития Казахстана" привлекло 4,0 млрд тенге, разместив годовые облигации под 15,25 % годовых;
- АО "МФО ОнлайнКазФинанс" разместило два выпуска облигаций и привлекло:
  - 3,5 млн долларов США (эквивалент 1,6 млрд тенге) под 10,00 % годовых сроком до погашения менее года,
  - 2,7 млрд тенге, разместив облигаций со средневзвешенной доходностью к погашению 21,00 % и со сроком до погашения менее года;
- ТОО "Форпост" привлекло 1,1 млн долларов США (эквивалент 502,5 млн тенге), разместив годовые облигации под 10,75% годовых;
- ТОО "Birinshi Lombard" (Бірінші Ломбард) привлекло 100,0 млн тенге, разместив двухлетние облигации под 24,00 % годовых.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила 7,0 %, брокерско-дилерских организаций – 0,7 %, других институциональных инвесторов – 16,2 %, прочих юридических лиц – 73,2 %, физических лиц – 2,8 %. На долю нерезидентов пришлось 69,4 %.

Объем торгов на вторичном рынке корпоративных облигаций относительно марта повысился в 3,2 раза или на 62,6 млрд тенге до 90,5 млрд тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке корпоративных облигаций доля банков составила менее 0,1 %, брокерско-дилерских организаций – 7,0 %, других институциональных инвесторов – 12,2 %, прочих юридических лиц – 68,3 %, доля физических лиц – 12,4 %. Доля нерезидентов составила 18,9 %.

## ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ГЦБ)

Сумма государственного долга по номиналу, торгуемого на KASE, составила 23,2 трлн тенге (50,9 млрд USD), увеличившись за апрель на 2,0 % или 446,2 млрд тенге.

Суммарный объем торгов ГЦБ на KASE составил 860,3 млрд тенге и вырос относительно марта на 86,5 % или 399,0 млрд тенге. По итогам апреля 2023 года средневзвешенный объем торгов составил 43,0 млрд тенге (на вторичном рынке – 9,1 млрд тенге), средневзвешенное количество сделок – 24 (на вторичном рынке – 14), средний объем одной сделки – 1,8 млрд тенге (на вторичном рынке – 0,7 млрд тенге).

Объем торгов на первичном рынке ГЦБ вырос на 96,8 % или на 334,1 млрд тенге до 679,2 млрд тенге. Из них 6,6 млрд тенге привлек акимат Западно-Казахстанской области под 0,35-4,25 % годовых (в целях финансирования строительства жилья в рамках реализации государственных программ). Министерство финансов привлекло 672,6 млрд тенге со средневзвешенной доходностью 11,60–17,71 % годовых (под 11,60-17,78 % годовых), разместив 13 выпусков со сроком погашения от 0,9 до 13,8 лет.

В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке на долю банков пришлось 33,6 %, брокерско-дилерских организаций – 4,1 %, других институциональных инвесторов – 54,7 %, прочих юридических лиц – 7,6 %, физических лиц – менее 0,1 %. Нерезиденты на первичном рынке ГЦБ участие не принимали.

Объем торгов на вторичном рынке увеличился на 55,9 % или на 64,9 млрд тенге до 181,1 млрд тенге. Доля торгов нотами Национального Банка на вторичном рынке составила 56,2 % или 101,7 млрд тенге от общего объема торгов, доля МЕКАМ – 31,7 % или 57,4 млрд тенге, доля еврооблигаций Республики Казахстан – 0,1 % или 0,2 млрд тенге. Остальной объем, составляющий 12,0 % (21,7 млрд тенге), пришелся на сделки с ГЦБ иностранных государств (облигации Министерства финансов США, Султаната Оман, облигации Турецкой Республики и Австрийской Республики).

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке на долю банков пришлось 32,7 %, на долю брокерско-дилерских организаций – 3,2 %, на долю других институциональных инвесторов – 13,9 %, на долю прочих юридических лиц – 49,0 %, на долю физических лиц – 1,1 %. Участие нерезидентов оценивается в 6,9 %.

## ОБЛИГАЦИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (МФО)

На конец отчетного периода в торговых списках KASE находилось 52 выпуска облигаций четырех международных финансовых организаций: 11 выпусков Азиатского банка развития, 25 выпусков Евразийского банка развития, 14 выпусков Европейского банка реконструкции и развития и два выпуска Международной финансовой корпорация (IFC). В отчетном месяце в официальный список включен один выпуск облигаций Азиатского банка развития.

За истекший период объем торгов составил 22,8 млрд тенге, что ниже результата по итогам марта 2023 года на 59,9 % или на 34,1 млрд тенге.

Объем первичных размещений в апреле на 75,7 % или 41,5 млрд тенге ниже, чем в марте 2023 года. На первичном рынке Азиатский банк развития привлек 13,3 млрд тенге, разместив международные облигации под 14,10 % годовых со сроком до погашения 7,6 лет. В разрезе основных категорий инвесторов на первичном рынке доля банков составила 50,0 %, на долю других институциональных инвесторов – 50,0 %.

На вторичном рынке объем торгов составил 9,5 млрд тенге, что в 4,7 раз или на 7,5 млрд тенге выше, чем в марте 2023 года.

В разрезе основных категорий инвесторов на вторичном рынке в отчетном периоде на счета физических лиц пришлось 1,1 %, доля брокерско-дилерских организаций составила 1,0 %, институциональных инвесторов – 47,6 %, прочих юридических лиц – 50,4 %. Участие нерезидентов оценивается в 47,8 %.

## ПАИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ

На 01 мая 2023 года в секторе "Ценные бумаги инвестиционных фондов" находились 18 инструментов паевых инвестиционных фондов под управлением шести управляющих компаний и шесть ETF.

В отчетном месяце объем торгов составил 644,4 млн тенге и снизился относительно марта 2023 года на 26,5 % или 232,1 млн тенге.

В разрезе основных категорий инвесторов 20,4 % приходится на физические лица, 7,5 % – на брокерско-дилерские организации и 72,1 % – на прочих юридических лиц. Участие нерезидентов оценивается в 36,9 %.

## ПРОИЗВОДНЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 01 мая 2023 года в официальном списке KASE находилось глобальные депозитарные расписки (ГДР) пяти выпусков, базовыми активами которых являются простые акции АО "Национальная атомная компания "Казатомпром", АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО Kaspi.kz, АО "Казахтелеком" и АО "ForteBank".

Объем торгов в апреле 2023 года составил 170,9 млн тенге и вырос относительно марта 2023 года на 135,7 млн тенге. В разрезе основных категорий инвесторов 48,1 % пришлось на счета физических лиц, 46,9 % – на брокерско-дилерские организации, 0,4 % – на других институциональных инвесторов и 4,7 % – на прочих юридических лиц. Доля нерезидентов составила 0,5 %.

## СЧЕТА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА РЫНКЕ ЦЕННЫХ БУМАГ

По состоянию на 01 мая 2023 года в Центральном депозитарии числилось 680 тыс. лицевых субсчетов физических лиц. По итогам апреля физическими лицами зарегистрировано более 3 тыс. новых лицевых субсчетов.

## РЫНОК ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ

В апреле текущего года в торгах на рынке иностранных валют на KASE принимали участие 30 членов KASE.

Объем торгов в апреле на рынке иностранных валют увеличился относительно марта на 49,4 % или на 854,7 млрд тенге до 2,6 трлн тенге. Среднедневной объем торгов составил 129,2 млрд тенге, среднедневное количество сделок – 462, средний объем одной сделки – 279,7 млн тенге.

В таблице ниже приводятся основные характеристики торгуемых на KASE валютных пар (в скобках указано изменение показателя к предыдущему месяцу, изменение курса отражает номинальное изменение средневзвешенного биржевого курса иностранной валюты к тенге).

Пара	Объем, млн единиц валюты	Доля в объеме торгов, %	Число сделок	Мин. и макс. курсы, кол-во котируемой валюты за ед. базовой	Курс на конец мес. (изм. %)
USD/KZT	3 457,15 (+1,2 %)	60,4 % (-28,5 %)	7 653 (+216)	442,90 – 459,40	453,21 (+0,1 %)
RUB/KZT	19 761,70 (+10,4 %)	4,3 % (-1,8 %)	944 (+63)	5,3576 – 5,8441	5,5935 (-4,7 %)
CNY/KZT	86,16 (-69,9 %)	0,2 % (-0,9 %)	155 (-6)	64,6400 – 66,5300	65,4100 (-0,5 %)
EUR/KZT	85,28 (+8,3 %)	1,6 % (-0,5 %)	256 (-23)	484,06 – 504,79	498,65 (+1,2 %)
EUR/USD	1 675,80 (x91,6)	32,3 % (+31,8 %)	207 (+190)	1,0794 – 1,1066	1,1001 (+1,6 %)
USDCNY	63,53 (+43,6 %)	1,1 % (-0,1 %)	23 (-3)	6,8510 – 6,9280	6,9265 (+0,9 %)

## ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК

Совокупный объем торгов на рынке денег в апреле составил 24,2 трлн тенге, повысившись относительно показателя марта на 11,7 % или на 2,5 трлн тенге.

07 апреля Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение оставить базовую ставку на уровне 16,75 % годовых с процентным коридором +/- 1,0 п.п. Соответственно, ставка по операциям постоянного доступа по предоставлению ликвидности составила 17,75 %, а по операциям постоянного доступа по изъятию ликвидности – 15,75 %.

Композитный индикатор денежного рынка MM\_Index, представляющий собой средневзвешенное через объем сделок значение доходности по операциям валютного свопа USD/KZT и операциями автоматического репо с ГЦБ, открытыми на один рабочий день, уменьшился за месяц на 39 б.п. с 16,95 % до 16,56 % годовых.

## РЫНОК ОПЕРАЦИЙ РЕПО

Совокупный объем операций репо в апреле составил 19,6 трлн тенге, что больше объема марта на 2,7 трлн тенге или на 15,9 %. В средневзвешенном выражении объем операций составил 980,7 млрд тенге, средневзвешенное количество сделок – 1 333, средний объем одной сделки – 735,8 млн тенге.

Объем операций авторепо с ГЦБ составил 15,5 трлн тенге или 79,2 % от объема сделок репо, авторепо с НЦБ – 4,1 трлн тенге или 20,8 %, прямое репо ГЦБ – 0,6 млрд тенге или менее 0,1 %, прямое репо НЦБ – 2,4 млрд тенге или менее 0,1 %, авторепо с КСУ – 1,1 млрд тенге или менее 0,1 %.

По итогам апреля 2023 года индикатор TONIA уменьшился на 38 б.п. с 17,11 % до 16,73 % годовых, значение индикатора TRION – на 37 б.п. с 17,11 % до 16,74 % годовых, значение индикатора TWINA, представляющего собой средневзвешенную процентную ставку по сделкам открытия репо сроком на семь рабочих дней, выросло на 10 б.п. с 16,36 % до 16,46 % годовых.

## ОПЕРАЦИИ ВАЛЮТНОГО СВОПА

Совокупный объем операций валютного свопа в апреле составил 4,6 трлн тенге, что ниже объема марта на 159,1 млрд тенге или на 3,3 %. Средневзвешенный объем операций составил 231,3 млрд тенге, средневзвешенное количество сделок – 22, средний объем одной сделки – 10,7 млрд тенге.

В инструментальной структуре 25,8 % от общего объема на рынке валютного свопа (1 192,4 млрд тенге или 2 639,5 млн USD) пришлось на операции с однодневным валютным свопом с долларом США, 71,2 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (3 294,7 млрд тенге или 7 301,9 млн USD) пришлось на операции с двухдневным валютным свопом с долларом США, 0,5 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (22,3 млрд тенге или 50,0 млн USD) пришлось на операции с трехмесячным валютным свопом с долларом США, 2,5 % от общего объема торгов на рынке валютного свопа (1 115,6 млрд тенге или 20,0 млрд RUB) пришлось на операции с двухдневным валютным свопом с российским рублем.

Доходность однодневного долларowego свопа SWAP-1D (USD) на конец апреля составила 14,19 % годовых, уменьшившись за месяц на 131 б.п., доходность двухдневного валютного свопа SWAP-2D (USD) понизилась за месяц на 6 б.п. до 15,72 % годовых.

## РЫНОК ДЕРИВАТИВОВ

В настоящий момент в данном секторе биржевого рынка к торговле доступны беспоставочные фьючерсы на курс доллара США к тенге, курс российского рубля к тенге, Индекс KASE и простые акции АО "Народный сберегательный банк Казахстана", АО "НАК "Казатомпром".

В апреле 2022 года в данном секторе сделок заключено не было. На 01 мая открытые позиции участников торгов на рынке деривативов составили 1 млн фьючерсов.

**Для справки**

АО "Казахстанская фондовая биржа" (KASE) является ведущей фондовой биржей в Центрально-Азиатском регионе. KASE занимает второе место среди бирж СНГ по объему торгов ценными бумагами, и пятое место по объему капитализации рынка акций бирж FEAS.

Это универсальная торговая площадка для корпоративных и государственных ценных бумаг, облигаций международных финансовых институтов, иностранных валют, операций рынка денег – репо и своп, а также производных инструментов. KASE является членом Международной федерации бирж (WFE), Федерации Евро-Азиатских фондовых бирж (FEAS) и других международных и отечественных профессиональных объединений, а также участником инициативы ООН "Фондовые биржи за устойчивое развитие".

*Дополнительная информация: +7 (727) 237 5342, pr@kase.kz.*